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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá podílem vybraných složek integrovaného záchranného systému

na činnosti humanitárních táborů při řešení migrace velkého rozsahu. V teoretické části

je zpracována literární rešerše a rozepsána migrace, nouzové přežití, humanitární pomoc

a integrovaný záchranný systém. Praktická část obsahuje popis připravenosti složek, analýzu

problémových oblastí, SWOT analýzu, návrhy opatření ke zlepšení a zhodnocení přínosů

navrhovaných opatření vybraných prvků nouzové přežití.

Klíčová slova: azyl, humanitární pomoc, migrace, migrace velkého rozsahu, migrační

politika ČR a EU, nouzové přežití

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the share of selected components of the integrated rescue

system on the activities of humanitarian camps in dealing with large-scale migration.

The theoretical part elaborates a literature review and breaks down migration, emergency

survival, humanitarian aid and integrated rescue system. The practical part contains

a description of component readiness, analysis of problem areas of problem areas, SWOT

analysis, proposals for measures to improve and evaluation of the benefits of the proposed

measures of selected elements of emergency survival.

Keywords: asylum, humanitarian aid, migration, large-scale migration, migration policy of

the Czech Republic and the European Union, emergency survival

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Miroslavu Musilovi, Ph.D.

za odborné vedení a cenné rady při vedení mé práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině

a nejbližším za podporu během studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .............................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 14

1.1 PRÁVNÍ ZDROJE .................................................................................................... 14

1.2 LITERÁRNÍ ZDROJE A DOKUMENTY ....................................................................... 15

2 VYMEZENÍ POJMU MIGRACE .......................................................................... 18

2.1 TYPOLOGIE MIGRACE ........................................................................................... 19

2.2 DEFINICE MIGRANTŮ ............................................................................................ 20

2.3 TYPOLOGIE MIGRANTŮ ......................................................................................... 21

2.4 DŮSLEDKY MIGRACE ............................................................................................ 22

2.5 MIGRAČNÍ KRIZE .................................................................................................. 24

2.6 EVROPSKÁ MIGRAČNÍ KRIZE ................................................................................. 25

2.7 SOUČASNÝ STAV MIGRACE ................................................................................... 26

2.8 AKTUÁLNÍ SITUACE NA UKRAJINĚ........................................................................ 28

3 NOUZOVÉ PŘEŽITÍ .............................................................................................. 29

3.1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ ......................................................................................... 29

3.2 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................... 29

3.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVIN ....................................................................... 29

3.4 NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIE .............................................................................. 30

4 HUMANITÁRNÍ POMOC ...................................................................................... 31

4.1 FORMY HUMANITÁRNÍ POMOCI ............................................................................. 32

4.2 ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ HUMANITÁRNÍ POMOCI .................................................... 34

4.3 ORGANIZACE POSKYTUJÍCÍ HUMANITÁRNÍ POMOC V ČESKÉ REPUBLICE ............... 35

4.4 ČINNOST HUMANITÁRNÍCH TÁBORŮ ..................................................................... 37

5 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 38

5.1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR ......................................................................... 38

5.2 ARMÁDA ČR ........................................................................................................ 38

5.3 HUMANITÁRNÍ POMOC U SLOŽEK IZS ................................................................... 40

6 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI ........................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 42

7 POPIS PŘIPRAVENOSTI VYBRANÝCH SLOŽEK IZS .................................. 43

7.1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ ......................................................................................... 43

7.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 43

7.1.2 Armáda ČR ................................................................................................... 46

7.2 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................... 49

7.2.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 50
7.2.2 Armáda ČR ................................................................................................... 51

7.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVIN ....................................................................... 52

7.3.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 53
7.3.2 Armáda ČR ................................................................................................... 54

7.4 NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIE .............................................................................. 55

7.4.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 56
7.4.2 Armáda ČR ................................................................................................... 57

8 ANALÝZA – NALEZENÍ PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ ................................ 58

8.1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ ......................................................................................... 58

8.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 58

8.1.2 Armáda ČR ................................................................................................... 59

8.2 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................... 60

8.2.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 60

8.2.2 Armáda ČR ................................................................................................... 61

8.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVIN ....................................................................... 62

8.3.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 63
8.3.2 Armáda ČR ................................................................................................... 63

8.4 NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIE .............................................................................. 64

8.4.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 64
8.4.2 Armáda ČR ................................................................................................... 65

9 SWOT ANALÝZA PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ ............................................ 66

10 NÁVRHY OPATŘENÍ KE ZLEPŠENÍ DANÉ PROBLEMATIKY .................. 85

10.1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ ......................................................................................... 85

10.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR ....................................................................... 85

10.1.2 Armáda ČR ................................................................................................... 86

10.2 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................... 86

10.2.1 Hasičský záchranný sbor .............................................................................. 87
10.2.2 Armáda ČR ................................................................................................... 87

10.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVINAMI ................................................................. 88

10.3.1 Hasičský záchranný sbor .............................................................................. 88
10.3.2 Armáda ČR ................................................................................................... 89

10.4 NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIÍ ............................................................................... 90

10.4.1 10.4.1 Hasičský záchranný sbor ................................................................... 90
10.4.2 Armáda ČR ................................................................................................... 91

11 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ .................................................... 93

11.1 NOUZOVÉ UBYTOVÁNÍ ......................................................................................... 93

11.2 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU ............................................................... 94

11.3 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ POTRAVINAMI ................................................................. 94

11.4 NOUZOVÉ DODÁVKY ENERGIÍ ............................................................................... 95

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 96

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 97

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 104

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 105

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 106

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Migrace je aktuální téma, které v současné době ovlivňuje celou Evropu i další části světa.

Mnoho lidí, kteří prchají před konflikty, chudobou, násilím a dalšími faktory, hledá útočiště


[…]


množství odborníků, kteří se budou zabývat nejen dopady na ekonomickou stránku, ale

i vyhodnocovat nebezpečí, socioekonomické dopady apod. Jako největší překážka je

spatřeno především v organizačním a personálním zajištění, dále určitě převládají přínosy,

jako jsou zabezpečení alternativních zdrojů, monitorování dopadů, vyhodnocení opatření

a celkově vyšší připravenost.

11.3 Nouzové zásobování potravinami

Navrhované postupy jsou shledávány jako více přínosné a prospěšné nežli naopak a vhodné

postupy přinášejí prospěch nejen v podobě disponibilních zdrojů, ale zároveň i v úspoře

financí a snížení nákladů. Vytvoření skladu zásob potravin, jež podléhají nejvyšším

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 95

požadavkům na energetické a výživové hodnoty. Jestliže bychom disponovali strukturou

zásob, která by respektovala vysoké výživové a nutriční hodnoty, bezesporu bychom ušetřili

podstatnou část skladových zásob a dokázali bychom poskytnout výživu na dobu delší, než

jsou 3 dny a to na základě skutečnosti, že skladba potravin by respektovala trvanlivější

charakter. V konkrétním případě existují jen výhody v podobě nižších nákladů (nižší

kazivost zásob) a dlouhodobějšího efektu. U vzdělávání obyvatelstva, daňového zvýhodnění

a finanční pobídky pro obyvatelstvo v případě vytváření zásob potravin z trvanlivého zboží

jsou benefity v podobě vytváření alternativních zdrojů a kapacit v domácnosti obyvatelstva.

Silnými stránkami jsou především náklady, jež se budou alokovat na vzdělání a edukaci

obyvatelstva v jednotlivých krajích a můžeme také předpokládat určité sociální napětí

a strach lidí z nebezpečí z důvodu nedostatku surovin, které vyvolá program prevence

zásobování potravin v domácnosti. V neposlední řadě může docházet k negativním jevům,

kdy lidé začnou nakupovat ve větším množství potraviny do zásoby, a tím dojde k nedostatku

některých surovin. Při vytváření aktivní spolupráce s dodavatelskými řetězci a vytváření

konceptu aktivní spolupráce s dodavatelskými řetězci v době mimořádné události je

náročnější, a to nejen z pohledu nákladů, ale i časového a personálního nasazení. Výhodou

by ovšem mělo být opět navýšení kapacit.

11.4 Nouzové dodávky energií

Jen v kombinaci se vzděláním a s důrazem na doporučení k úsporám energií můžeme

skutečně hovořit o řešení daného problému dlouhodobě. Alternativní zdroje a podpora

konkurenčního prostředí jsou nástrojem, jež vedou či by měly motivovat k vytváření

inovativních řešení, z kterých bude profitovat obyvatelstvo jako celek, zároveň

i ohleduplnější přístup k těmto zdrojům dokáže zajistit stabilitu.
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ZÁVĚR

Tématem práce bylo zkoumat, do jaké míry jsou vybrané složky IZS (HZS ČR x AČR)

připraveny na řešení závažných skutečností, jež jsou důsledkem bezpečnostních krizí

a jakým způsobem jsou zajištěny kapacity pro humanitární účely v oblastech nouzového

řešení na našem území. V práci nebyly identifikovány zásadní nedostatky ve finanční

a materiálové vybavenosti, ovšem byly stanoveny vhodná doporučení, jež by měly

v budoucnu přispět k efektivnější a dlouhodobější pomoci v oblasti záchranných nouzových

akcí. V oblasti rozvoje humanitární činnosti byly vybrány návrhy, jež by dokázali na místní

úrovni zefektivnit záchranné aktivity. Mezi tyto aktivity byly zařazeny především

mezioborová spolupráce, jež obecně bude vycházet z různých přístupů a budou rovněž

pro nouzové zásobování nejvhodnějším přístupem a jež vychází z ověřených zkušeností více

účastníků. Dále lze konstatovat, že neexistují zásadní odchylky v podobě, jak humanitární

činnost zajištují zkoumané záchranné jednotky. Prostřednictvím jednotlivých podkapitol, jež

se zabývali zhodnocením stanovených nových a vylepšených postupů se obecně vycházelo

téměř ve všech případech z možnosti získat zdroje a zásoby prostřednictvím vzdělávání

místního obyvatelstva a ze snah přesvědčit obyvatele našeho území k šetrnějšímu způsobu

života. Potřeba vzdělávat obyvatelstvu vychází z principu vysokého zásahu či pokrytí cílové

skupiny. Přesvědčit veřejné mínění je dle autora práce jako jeden z nejdůležitějších přístupů,

jež dokáže změnit hodnoty ve společnosti a vytvářet mínění, jež bude nápomocné

humanitární činnosti. Jedním z potenciálů, kterým se práce věnuje, je dominance rozvojové

spolupráce v oblasti výzkumu a inovativních řešeních v podobě hledání alternativních

zdrojů. Vybudování alternativních zdrojů by do určité míry mělo eliminovat budoucí

ohrožení lidstva a přírody, které je čím dál aktuálnější. V neposlední řadě je určitě i řešením

vytváření zdravého a konkurenčního prostředí, které dokáže nabídnout významnou pomoc

a podílet se na celkové udržitelnosti nezbytných zdrojů pro přežití.

Lze shrnout, že z hlavních zjištění bylo na základě analýzy, SWOT analýzy stanoveno, že

HZS i AČR jsou dostatečně připraveni na podílení se na činnosti humanitárních táborů

při migraci velkého rozsahu, kdy z hlediska výsledného postavení se nachází v pozitivní

ofenzivní pozici, kdy je nutné dále prostřednictvím silných stránek využít možných

příležitostí. Současně s tím ovšem musí ve strategiích zohledňovat případná rizika a hrozby.
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