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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,79)

K obhajobě byla předložena diplomová práce v rozsahu cca 100 stran včetně příloh. Cílem

práce bylo navrhnout zlepšení dané problematiky a zhodnotit očekávané přínosy navržených

opatření. Použité metody jsou adekvátní. Struktura práce logická, osnova dle soudu oponenta

v praktické části monotónní bez jakékoliv invence.

Teoretická část postrádá dle mého soudu zdroje a organizační složky MV ČR jako nositele

poskytování humanitární pomoci, v tomto smyslu především SOZ GŘ HZS a význam

materiálních základen humanitární pomoci. Nepřesně jsou zmíněny jak základní, tak i ostatní

složky IZS bod 5 na str. 38). Navržená opatření je možno hodnotit jako obecná, přínosy jako

povrchní. Naplnění cílů práce lze hodnotit jako průměrné.

Práce obsahuje drobné formální a jazykové nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte základní a ostatní složky Integrovaného záchranného systému ČR.

2. Objasněte význam materiálních základen humanitární pomoci České republiky.
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3. Jaké je poslání SOZ GŘ HZS v rámci poskytování humanitární pomoci?

V Uherském Hradišti dne 09.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…